
diário oficial Nº 34.862   101Quinta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2022

MENTO CAMARÃO, ocorrido em 28 de janeiro de 2022, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia da servidora LILIANA DO NASCIMENTO CAMARÃO, Id. Funcional nº 
54184022/2, Enfermeira, lotada no Núcleo de Vigilância Epidemiológica 
Hospitalar, no período de 28/01/2022 a 04/02/2022, conforme Certidão de 
Óbito nº 065656 01 55 2022 4 00451 048 0176386 62.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 20/01/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 07 de fevereiro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 758958
PORTARIA Nº 092/2022 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2022/148700;
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 9.348 de 19.11.2021, que alterou o 
art. 91, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 .
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DIVANILSON BENASSULY DE FREITAS, Id. Fun-
cional nº 57225833/2, Médico, lotado na Gerência de Tocoginecolo-
gia, 20 (vinte) dias de Licença Paternidade, no período de 28/01/2021 a 
16/02/2022, formalizada de acordo com a Certidão nº 139303 01 55 2022 
1 00023 159 0006759 04.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 28/01/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 07 de fevereiro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 758961
PORTARIA Nº 86/2022 – CAPE/GP/FSCMP, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/125449;
RESOLVE:
1. EXCLUIR, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base concedida a (o) servidor (a) EVALDO 
LOPES MONTEIRO, Id. Funcional nº 57193776/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado (a) na Coordenação de Prontuário - CPRO 
desta Fundação, a contar de 01/02/2022;
2. CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% 
(sessenta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) MARCIANY 
LOPES PEREIRA, Funcional nº 57195123/1, ocupante do cargo de Agente 
de Artes Práticas, lotado (a) na Coordenação de Prontuário - CPRO desta 
Fundação, a contar de 01/02/2022;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 04 de fevereiro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 758901

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e PAULA FRAN-
CINETTE CORDEIRO DE ALMEIDA, autorizada através do Processo nº 
2021/1350529, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: Enfermeiro.
Data da Admissão: 09/02/2022.
Vigência: 09/02/2022 à 07/08/2022.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e LAYON 
CLELTON CARDOSO SARAIVA, autorizada através do Processo nº 
2021/726995, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: Médico.
Data da Admissão: 09/02/2022.
Vigência: 09/02/2022 à 07/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 09 de Fevereiro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 759282
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ERIC MULLER 
VALENTE COELHO, autorizada através do Processo nº 2021/305164, não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: Assistente Administrativo.
Data da Admissão: 07/02/2022.
Vigência: 07/02/2022 à 05/08/2022.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e BIANCA GO-
MES CARVALHO, autorizada através do Processo nº 2021/1350529, não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Data da Admissão: 07/02/2022.
Vigência: 07/02/2022 à 05/08/2022.

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ELISAN-
GELA DE SOUZA CAVALCANTE, autorizada através do Processo nº 
2021/1258465, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: Enfermeiro.
Data da Admissão: 07/02/2022.
Vigência: 07/02/2022 à 05/08/2022.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e KELLENA FON-
SECA RODRIGUES, autorizada através do Processo nº 2021/1258465, não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: Enfermeiro.
Data da Admissão: 07/02/2022.
Vigência: 07/02/2022 à 05/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 08 de Fevereiro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 758904

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): SIMONE SANTANA DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 5784948/4
Término de Vinculo: 01/02/2022
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
PAE: 2022/116654
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 04 de FEVEREIRO de 2022.

Protocolo: 758902

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 005/2022-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio do 
Pregoeiro designado pela PORTARIA Nº 524/20201-GP/FSCMP, torna públi-
co que irá realizar o certame licitatório, em referência, no dia 22/02/2022 
às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por item.
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO - 
SACOS PLÁSTICOS” para FSCMP, conforme especificações e quantidades 
constantes do Termo de Referência - Anexo I do Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 09 de Fevereiro de 2022
Rodrigo Fernando Rodrigues Wanzeller
Pregoeiro/FSCMP

Protocolo: 759374

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 003/2022
Data: 09/02/2022
Valor: R$36.670,00
Objeto: MATERIAL DE CONSUMO - COMPRA EMERGENCIAL DE INDICADOR 
QUÍMICO E BIOLÓGICO PARA ESTERILIZAÇÃO
Fundamento legal:com base no artigo 24, inciso IV, da Lei Federal n.º 
8.666/93, e Parecer nº 026/2022/PROF/FSCMP.
Data de Ratificação: 09/02/2022 - PAE nº 2022/81622
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Fontes de Recursos: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101, 
0269008102, 7349008494, 7349008545 e seus respectivos superávits
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: ART MEDICA COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA; CNPJ/MF: 02.626.340/0001-58
ENDEREÇO: Rua PC NOSSA SENHORA DE NAZARE, Bairro: GUARIBAS, 
CEP:61.760-000, EUSEBIO/CE; TELEFONE: (83) 2106-2433/ (83) 2106-2559
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 758887
Dispensa: 004/2022
Data: 09/02/2022
Valor: R$2.270,00
Objeto: MATERIAL DE CONSUMO - PRÓTESE TESTICULAR TAMANHO G 
PARA ATENDIMENTO DE PACIENTE INTERNADO
Fundamento legal: Com base no artigo 24, Incisos II da Lei Federal 
n.º8.666/93, artigo 2º da Instrução Normativa SEAD/DGL nº. 001, de 
09/04/2012. e Parecer nº 025/2022/AJUR/FSCMP
Data de Ratificação: 09/02/2022 - PAE nº 2022/100716
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 0101, 
0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 
0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101, 0269008102, 
7349008494, 7349008545 e seus respectivos superávits


